
u3v@rect.muni.cz, 549 49 8141u3v@rect.muni.cz, 549 49 8141
ElektronickáElektronická

přihláškapřihláška

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfBlSrsaEguuQHnycgu8ADsqLgRZqtSAmomIgIE4FJboLf79g/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfBlSrsaEguuQHnycgu8ADsqLgRZqtSAmomIgIE4FJboLf79g/viewform?usp=sf_link


Anotace:Anotace:

Kurz se zaměří na podoby a proměny americké filmové komedie v období 1931-1940, kdy siceKurz se zaměří na podoby a proměny americké filmové komedie v období 1931-1940, kdy sice
můžeme v rámci hollywoodského studiového systému hovořit o dokončené transformaci němémůžeme v rámci hollywoodského studiového systému hovořit o dokončené transformaci němé
filmové éry do éry zvukové, ale se skutečnými uměleckými důsledky této proměny filmaři ještě dlouhofilmové éry do éry zvukové, ale se skutečnými uměleckými důsledky této proměny filmaři ještě dlouho
vyjednávali. Pro oblast komedie to přitom platilo více než pro jakýkoli jiný filmový žánr..vyjednávali. Pro oblast komedie to přitom platilo více než pro jakýkoli jiný filmový žánr..

V rámci němého období se vyvinula silná tradice slapstickové komedie, která se od soustřeďování naV rámci němého období se vyvinula silná tradice slapstickové komedie, která se od soustřeďování na
konkrétní akce v krátkometrážních filmech přesunula k rozvíjení charakterů postav ve filmechkonkrétní akce v krátkometrážních filmech přesunula k rozvíjení charakterů postav ve filmech
celovečerních a ačkoli se v rámci mezititulků intenzivně pracovalo s různými podobami slovníhocelovečerních a ačkoli se v rámci mezititulků intenzivně pracovalo s různými podobami slovního
humoru, přece jen byli filmaři s nástupem zvuku nuceni začít vyjednávat s úplně novými uměleckýmihumoru, přece jen byli filmaři s nástupem zvuku nuceni začít vyjednávat s úplně novými uměleckými
problémy. Co se zvukem, když se jej naučili pro dosahování komických účinků nepotřebovat?problémy. Co se zvukem, když se jej naučili pro dosahování komických účinků nepotřebovat?  
Nástup zvuku naopak rozvázal ruce filmařům jako Ernst Lubitsch, kteří v němém období točili spíšeNástup zvuku naopak rozvázal ruce filmařům jako Ernst Lubitsch, kteří v němém období točili spíše
společenské situační komedie, v rámci nichž humor založený na krkolomné fyzické či gestické akcispolečenské situační komedie, v rámci nichž humor založený na krkolomné fyzické či gestické akci
platil spíše za jeden z možných prostředků – a tak se dokázali na dynamickou komiku slovních výměnplatil spíše za jeden z možných prostředků – a tak se dokázali na dynamickou komiku slovních výměn
rychle adaptovat. Především se ale mohly plně uplatnit paralelní divadelní tradice: zaprvé vaudevillovérychle adaptovat. Především se ale mohly plně uplatnit paralelní divadelní tradice: zaprvé vaudevillové
slovní hříčky a absurdní skeče v anarchistických konstelacích na hraně absurdity, zadruhé estetikaslovní hříčky a absurdní skeče v anarchistických konstelacích na hraně absurdity, zadruhé estetika
muzikálů a tanečních čísel v kombinacimuzikálů a tanečních čísel v kombinaci    s fraškovitými romantickými zápletkami plnými záměn čis fraškovitými romantickými zápletkami plnými záměn či
nedorozumění.nedorozumění.  

Mohli bychom si pochopitelně promítnout hladší, usedlejší a z dnešního hlediska přístupnější tvaryMohli bychom si pochopitelně promítnout hladší, usedlejší a z dnešního hlediska přístupnější tvary
těchto formátů z druhé poloviny třicátých let, ale považuji za přínosnější ukázat si naopak jejichtěchto formátů z druhé poloviny třicátých let, ale považuji za přínosnější ukázat si naopak jejich
syrovější, neučesanější a odvážnější podoby. Podoby, jež spíše potlačují roli příběhu na vrub různýchsyrovější, neučesanější a odvážnější podoby. Podoby, jež spíše potlačují roli příběhu na vrub různých
experimentů s možnostmi zvukového filmu jako uměleckého média.experimentů s možnostmi zvukového filmu jako uměleckého média.  

Přehled projekcí:Přehled projekcí:  

Americká filmová komedieAmerická filmová komedie
třicátých lettřicátých let

Masarykova univerzitaMasarykova univerzita

Univerzita třetího věkuUniverzita třetího věku

Komenského nám. 2, 602 00 BrnoKomenského nám. 2, 602 00 Brno
  u3v@rect.muni.czu3v@rect.muni.cz | 549 49 8141 |  | 549 49 8141 | u3v.muni.czu3v.muni.cz
Úřední hodiny: Po, St: 9:00 – 11:00 hod.; Út, Čt: 13:00 – 15:00 hod.Úřední hodiny: Po, St: 9:00 – 11:00 hod.; Út, Čt: 13:00 – 15:00 hod.

Pokyny k platbě:Pokyny k platbě:
Je-li to možné, zvolte prosím platbu bankovním převodem. Platební údaje obdržíte ve formě fakturyJe-li to možné, zvolte prosím platbu bankovním převodem. Platební údaje obdržíte ve formě faktury
nejpozději týden od podání přihlášky. Poplatek za kurz prosím uhraďte co nejdříve, bez ohledunejpozději týden od podání přihlášky. Poplatek za kurz prosím uhraďte co nejdříve, bez ohledu  
na splatnost faktury nejpozději týden před zahájením kurzu.na splatnost faktury nejpozději týden před zahájením kurzu.

7. 3. 2024
14.  3. 2024
21. 3. 2024
28. 3. 2024

4. 4. 2024
11. 4. 2024
18. 4. 2024

2. 5. 2024

Útěk z ráje (Trouble in Paradise, 1932, Ernst Lubitsch)Útěk z ráje (Trouble in Paradise, 1932, Ernst Lubitsch)
Kachní polévka (Duck Soup, 1933, Leo McCarey)Kachní polévka (Duck Soup, 1933, Leo McCarey)
Páni v cylindrech (Top Hat, 1935, Mark Sandrich)Páni v cylindrech (Top Hat, 1935, Mark Sandrich)
Moderní doba (Modern Times, 1936, Charles Chaplin)Moderní doba (Modern Times, 1936, Charles Chaplin)
Její komorník (My Man Godfrey, 1936, Gregory La Cava)Její komorník (My Man Godfrey, 1936, Gregory La Cava)
Vždyť jsme jen jednou na světěVždyť jsme jen jednou na světě (You Can't Take It with You, 1938, Frank Capra) (You Can't Take It with You, 1938, Frank Capra)
Leopardí žena (Bringing Out Baby, 1938, Howard Hawks)Leopardí žena (Bringing Out Baby, 1938, Howard Hawks)
Příběh z Filadelfie (The Philadelphia Story, 1940, George Cukor)Příběh z Filadelfie (The Philadelphia Story, 1940, George Cukor)

mailto:u3v@rect.muni.cz
http://www.u3v.muni.cz/
https://www.csfd.cz/film/1309-vzdyt-jsme-jen-jednou-na-svete/?pageRating=4

